
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 742 del 07/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 742 del 07/11/2023 
 

Determina N. 211 del 07/11/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Presa d'atto per sub affidamento nelle attività di Terzo Responsabile 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Premesso che 

 con Decreto sindacale n. 10 del 03/05/2023 recante “Conferimento ad interim di incarico di Elevata Qualificazione 

dell’Area Tecnico Amministrativa e Servizi alla Città all'architetto Caputo” si legittima ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 la Giunta Comunale, con delibera n. 37 del 23/05/2023, ha disposto la presentazione del DUP 2023-2025 al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, D.lgs. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con delibera n. 7 del 30/05/2023 ha approvato il DUP 2023-2025; 

 la Giunta Comunale, con delibera n. 54 del 24/07/2023, ha approvato l’aggiornamento degli schemi del DUP 2023-

2025; 

 il Consiglio Comunale, con delibera n. 20 del 08/08/2023, ha approvato il nuovo ed aggiornato Documento unico di 

programmazione 2023-2025; 

 la Giunta Comunale, con delibera n. 55 del 24/07/2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11, D.lgs. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 

normativa vigente; 

 il Consiglio Comunale, con delibera n. 24 del 05/09/2023, ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025 (artt. 

151 e 162 del d.lgs. 267/2000, e art. 10 del d.lgs. 118/2011); 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, con Determinazione n. 666 del 16/10/2023 si è proceduto ad affidare alla ditta SELPA S.R.L, con sede 

legale in Palagiano (TA) alla via Francesco Ferrucci 17, P. IVA 06907070723 le attività in parola per un importo di € 

37.620,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 45.896,40, precisandosi che il provvedimento ha 

assunto la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo caratteristiche essenziali di seguito riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio biennale 2023/2025 di terzo 

responsabile e di conduzione degli impianti termici, di condizionamento, antincendio e idrosanitari degli 

immobili di proprietà comunale – CIG: A011EA089B; 

 Importo del contratto: € 37.620,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 742 del 07/11/2023 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 non costituiscono subappalto le attività il cui importo 

non sia superiore al 2 per cento dell’importo delle prestazioni affidate o di importo non superiore a € 100.000,00 e 

qualora l’incidenza del costo della manodopera e del personale non sia superiore al 50% dell’importo del contratto da 

affidare. L'affidatario comunica alla stazione appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che 

non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, l'importo del sub-contratto, 

l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati; 

Dato atto che non sussistono motivazioni ostative in merito alla comunicazione pervenuta; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 risulta il sottoscritto 

Responsabile d’Area; 

Ritenuto di prendere atto della comunicazione in atti al protocollo n. 0013874 del 24/10/2023 per il sub-affidamento di 

lavori di importo inferiore al 2 per cento dell’importo contrattuale per le attività meglio specificate nel contratto allegato 

alla richiamata comunicazione per un importo presunto massimo di € 15.000,00 oltre iva come per legge, alla ditta 

IMPRETICA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA con sede in Torre Santa Susanna, via 

Abramo Lincoln, n. 6 - C.F./P.I. 02710390747 pec: impreticasrls@pec.it; 

Considerato che sono state esperite le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di carattere generale e di carattere 

speciale in capo all’operatore economico in sub affidamento alla ditta IMPRETICA SOCIETA’ A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA con sede in Torre Santa Susanna, via Abramo Lincoln, n. 6 - 

C.F./P.I. 02710390747 pec: impreticasrls@pec.it, tramite FVOE generato per affidamento di altro incarico; 

Verificato la regolarità contributiva dell’operatore economico in sub affidamento come riportato nel DURC on line 

Numero Protocollo INPS_37927519 Data richiesta 06/10/2023 Scadenza validità 03/02/2024; 

Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Tutto quanto sopra premesso e richiamato, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 742 del 07/11/2023 

DETERMINA 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono richiamate 

integralmente; 

Di dare atto, che la Determinazione n. 666 del 16/10/2023 ha assunto efficacia ai fini di Legge, confermando, 

altresì, che ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 

n. 118/2011, trova imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 Eserc. 

Finanz. 

2023 - 2025  

Cap./Art. 1665/0 Descrizione MANUTEZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI DI 

PROPRIETA' 

Missione 01 Programma 05 PdC finanz. 
1.03.02.09.008 

CIG A011EA089B   Spesa ricorr. si 

Creditore 
SELPA S.R.L, con sede legale in Palagiano (TA) alla via Francesco Ferrucci 17, P. IVA 

06907070723 

Causale 

Servizio biennale di terzo responsabile e di conduzione degli impianti termici, di 

condizionamento, antincendio e idrosanitari degli immobili di proprietà comunale – 

Determina a contrarre. 

Modal. Finanz. 
Fondi di Bilancio 

Imp./Pren. n.  Importo 

2023 = €3.937,91 

2024 = € 17.899,60 

2025 = 13.961,68 

Frazionab. 

in 12 
NO 

 

Eserc. Finanz. 2023 - 2025  

Cap./Art. 1665/3  
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE 

Missione 04 Programma 02 PdC finanz. 
1.03.02.09.008 

CIG A011EA089B   Spesa ricorr. si 

Creditore 
SELPA S.R.L, con sede legale in Palagiano (TA) alla via Francesco Ferrucci 17, P. IVA 

06907070723 

Causale 

Servizio biennale di terzo responsabile e di conduzione degli impianti termici, di 

condizionamento, antincendio e idrosanitari degli immobili di proprietà comunale – 

Determina a contrarre. 

Modal. Finanz. 
Fondi di Bilancio 

Imp./Pren. n.  Importo 

2023 = 1.110,69 

2024 = 5.048,60 

2025 = 3.937,92 

Frazionab. 

in 12 
NO 

Di prendere atto della comunicazione in atti al protocollo n. 0013874 del 24/10/2023 per il sub-affidamento di 

lavori di importo inferiore al 2 per cento dell’importo contrattuale per le attività meglio specificate nel contratto 

allegato alla richiamata comunicazione per un importo presunto massimo di € 15.000,00 oltre iva come per legge, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 742 del 07/11/2023 

alla ditta IMPRETICA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA con sede in Torre Santa 

Susanna, via Abramo Lincoln, n. 6 - C.F./P.I. 02710390747 pec: impreticasrls@pec.it; 

Visto il Documento di Regolarità Contributiva –DURC –dal quale si evince che la prefata impresa è in regola con 

gli adempimenti contributivi, Numero Protocollo INPS_37927519 Data richiesta 06/10/2023 Scadenza validità 

03/02/2024; 

Dare atto che all’opera di che trattasi è stato attribuito: 

 il CIG per l’intervento in oggetto è A011EA089B; 

Di dare atto che il presente atto non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa; 

Di dare atto che è fatto obbligo comunicare eventuali variazioni in merito al presente sub-affidamento, nonché 

richiedere apposita autorizzazione al subappalto qualora vi sia un incremento degli importi al di sopra della soglia 

del 2% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 105, comma 2, ultimo rigo del D. Lgs. 50/2016; 

Di dare atto che il sub-affidamento dovrà rispettare gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i; 

Di inviare copia della presente all’impresa appaltatrice; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

 Puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D. Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente 

atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Lecce nel 

termine di decadenza di 60 giorni, nonché, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 

D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 giorni, decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 962 del 07/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ARCH.  CAPUTO EGIDIO in data 

07/11/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1220 

Il 09/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 742 del 07/11/2023 con oggetto: 

Presa d'atto per sub affidamento nelle attività di Terzo Responsabile 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 742 del 07/11/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 09/11/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


